- 1 -

北京服装学院文件

  服学院﹝2020﹞7 号

关于印发《关于北京服装学院 2020 年春季学期

延期开学工作方案》的通知

各二级学院、部、处、中心及其他处级单位：

现将《关于北京服装学院 2020 年春季学期延期开学工作方

案》印发给你们，请贯彻执行。各相关职能部门根据此方案，尽

快制定各自专项工作方案，并上报至学校疫情防控工作领导小组

办公室。

北京服装学院疫情防控工作领导小组

                          2020 年 1 月 26 日

 - 2 -

关于北京服装学院 2020 年春季学期
延期开学工作方案

为贯彻落实中共中央政治局常务委员会会议精神，以及教育

部、市委市政府加强新型冠状病毒感染的肺炎防控工作要求，切

实做好疫情防控工作，保障全体师生员工的生命安全和身体健康，

根据市教工委、市教委工作部署，经学校研究决定，推迟 2020

年春季学期开学时间。延期开学期间，为保证正常工作秩序和校

园安全稳定，特制定延期开学工作方案。

一、发布延期开学公告。第一时间向社会发布《关于推迟

2020 年春季学期开学时间的通知》和《北京服装学院致全体同

学的一封信》，通知和致信中向全体学生讲明延期开学对保障师

生生命安全和身体健康的重要意义，并由各学院辅导员、班主任、

专任教师通过“一对一”“点对点”等线上联系方式将延期开学

和工作要求告知每一名学生，确保无一遗漏。

二、建立“一人一案”离校学生工作台账。每天各学院辅导

员、班主任、专任教师通过微信、短信、电话等途径，与每名离

校学生联系一次，通报疫情最新情况和学校相关要求，摸排学生

思想状况、健康状况和行动轨迹，详细记录湖北地区、武汉地区

籍，以及途经和接待过当地人员的所有师生情况。在每日师生联

系中，要求学生在此特殊时期不离家、不返校，在家务必做好防

控措施，加强身体锻炼，避免到传染病或疫情爆发的地区活动，

避免接触流感症状（发热、咳嗽、流涕等）或肺炎等呼吸道疾病

 - 3 -

的病人，避免到人群密集场所活动。如与流感样病人密切接触过，

应主动自行隔离。

三、在校学生实行封闭式管理。针对在校学生，严格落实防

控工作统一要求，加强健康监测，跟踪核查身体状况。所有留校

学生不得离校外出，如有特殊情况，须经辅导员报学生处批准后

方可离校。不组织校内聚集性活动，在人员聚集场所特别是宿舍、

食堂定期通风消毒，采取必要的防护措施。加强在校学生的教育

管理，引导学生在校内加强体育锻炼，自觉遵守防控工作相关要

求。针对留学生，国际学院负责进行摸排调查，确保做好留学生

日常管理。学校对学生开放校园超市，为学生提供必要的生活用

品。

四、有序安排教职员工返校工作。对于全体教职员工（含外

聘），在京人员原则上不得外出离京；在外地人员尽量减少移动，

近期已返京人员自行在家隔离 14 天；目前仍在武汉及湖北其他

地区的教职员工原地待命，未接通知不得返京。学校领导及各部

门、各单位主要负责同志原则上须尽快返京，按照相关要求，坚

守岗位、靠前指挥。全体教职员工（含外聘）按照学校原定时间

（2 月 23 日）返校上班。

五、积极组织延期开学期间的教学科研工作。各教学单位应

积极响应防控工作要求，开展特殊条件下的教学研究活动。本科

生公共基础课为其提供优质在线课程，建立课堂互动平台，实现

教师线上教学新模式；专业课开展直播教学、录制速课等线上教

学模式；公共选修课统一学习线上课程。以上课程无法在线进行

 - 4 -

的教学内容，返校后再开展。针对 2020 届毕业生，暂停毕业实

习，毕业设计、毕业论文转为线上指导，论文答辩及毕业展览具

体安排另行通知。研究生通过导师线上指导，积极开展学术研究

工作。教师及各类学生要充分利用图书馆数字资源，通过 VPN 方

式进行访问，正常开展学术研究工作。

六、推迟组织美术类专业校考。制定推迟美术类专业校考的

工作方案。通过本科招生网和本科招生官方微信公众号发布推迟

考试通知，利用报名平台向每一名考生推送校考推迟的消息，确

保无一遗漏。安排专人值守招生咨询电话，做好解释工作，及时

对考生的焦虑心理做出反馈和应答。根据目前疫情防控形势，准

备两套美术类专业考试工作预案，确保美术类专业生源质量。

七、加强对学生的关心关爱。建立学生心理支持系统，学生

处、继续教育学院和国际学院负责做好各类学生思想稳定工作，

采用线上咨询、电话访谈等方式开展心理疏导，建立日报制度，

每日联系学生，掌握最新情况，消除对疫情的焦虑、恐慌情绪。

把学生在家的防控工作纳入学校整体防控体系，指导学生延期开

学期间在家做好个人和家庭的卫生防护，增强离校学生的归属感。

将解决思想问题和实际问题结合起来，帮助学生消除后顾之忧。

八、主动开展思想教育工作。学校利用官微、北服青年资讯

等平台，发布科学防疫知识，在教师、学生微信群中，发送最新

防控信息，讲述先进工作事迹，积极传播正能量。加强宣传教育，

积极引导师生舆论，不传谣、不信谣，以积极向上的心态应对此

次疫情突发事件。

 - 5 -

九、返校学生进行隔离观察。按照防控工作要求，学校设置

健康隔离观察点。针对确有特殊情况返校的学生，一律进行体温

监测，并进行隔离观察 14 天，确认排除新型冠状病毒感染后，

方可搬回宿舍。留校学生如发现身体异常状况，立即报备学生处，

第一时间进行隔离，有效切断病毒传播途径。

十、校园采取严格管控措施。樱花园校区和芍药居校区除假

期值班人员外，其他人员不得进出校园。特殊情况确需进出校园

的，学生报学生处审批，教师报保卫处审批。进入人员须详细登

记，并配合做好体温检测工作，体温异常人员禁止入校。北校区

属我校使用空间和牡丹园校区完全封闭。

十一、加强组织领导。学校认真学习贯彻习近平总书记重要

讲话和指示批示精神，把疫情防控工作作为当前最重要的工作来

抓，始终将师生生命安全和身体健康放在第一位。认真落实主体

责任，成立领导小组和 9 个专项工作小组，落细落实防控工作各

项要求。党委书记、校长即日起在岗指挥，肩负起防控工作第一

职责，其他校领导按照防控工作分工具体落实相关工作，各部门、

各单位负责人全部回京待命。巩固发展“不忘初心、牢记使命”

主题教育成果，充分发挥各级党组织战斗堡垒和广大党员的先锋

模范作用，充分发挥党建和思想政治工作优势，凝聚思想共识，

形成做好校园防控工作的强大合力。关注师生思想动态，加强网

络舆论引导，确保意识形态安全和校园稳定。

北京服装学院院长办公室                   2020 年 1月 26 日印发